ESTADO DOMARANHA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
Cr[PJ: 06.172.72010001-10saÉo Antóírh do6

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMtN|STRATtVO N.o 042312-0001
REFERÊNCIA: cHAMADA PÚBLIGA N.. ooz2o23

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA, no uso
de suas competências previstas na Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei No
11 .94712009 Resolução CD/FNDE No 2612013 atualizada peta
Resolução/CD/FNDE/MEC no 0412015, e considerando a realização da Chamada
Pública n" 00212O23, cujo objeto é a contratação de pessoa(s).jurídica(s) para Aquisição
de alimentos da agricultura familiar por meio do empreendedor familiar rural ou suas
organizaçôes, de forma parcelada pelo período de 10 (dez) meses, para atender as
necessidades da alimentaÇão escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de
Ensino, em atendimento a Lei No 11.94712009 Resolução CD/FNDE N" 2612013
atualizada pela Resolução/CD/FNDE/MEC no 0412015, através da Secretaria Municipal
de Educação do munrcípio de Santo Antônio dos Lopes/MA, com a presente
adjudicação do objeto, conforme relatório técnico e resultado da análise dos
documentos de habilitação e dos Projetos de Vendas procedidos pela Comissáo
Julgadora e Parecer Jurídico constante nos autos, nos termos do art. 38, Vl da Lei
Federal n" 8.666/93.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento administrativo da Chamada Pública em
referência para que produza seus jurídicos e legais efeitos, confirmando o seu resultado
no bo.io do Processo Administrativo no 042312-0001, ADJUDICANDO seu objeto às
Entidades abaixo descritas, atendendo a seguinte ordem de classificação:

I. FORNECEDOR: ASSOClAçÃO DE PRODUTORES FAMILIARES
AGROECOLOGICOS NOVA DEMANDA - APRAND,
CNPJ: no 38.402.81 3/0001 -80,
SITUAçÃO: PRIMEIRO COLOCADO PARA OS ITENS PROPOSTOS
VALOR R$'100.751,00 (Cem mil setecentos e cinquenta e um reais).

RURAIS

PLANILHA DO OBJETO ADJUDICADO AO FORNECEDOR
(De acordo com o Projeto de Venda presente nos autos)

II. FORNECEDOR: ASSOCIAçÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTO
A. DOS LOPES (AAGRISAL),
CNPJ: no. 29.444.17 310001 -80
SITUAÇÃO: PRIMEIRO COLOCADO PARA OS ITENS PROPOSTOS
VALOR R$ 340.845,00 (Trezentos e quarenta mil oitocentos e quarenta e cinco

reais).

PLANILHA DO OBJETO ADJUDICADO AO FORNECEDOR
(De acordo com o Projeto de Venda presente nos autos)

lll. FORNECEDOR: COOPERATIVA DE PRODUTORES E AGRICULTORES
FAMILIARES DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES (COOPERSAL),
CNPJ : no. 45.012.47 6l OO01 -80,
SIUAçÃO: PRIMEIRO COLOCADO PARA OS ITENS PROPOSTOS

Avenida Presidente Vargas no 446, Centro. Santo Antônio dos Lopes-MA
Págira I de 2

ÉE

l)

Sarto ÁÍ6nk dos

ESTADO DOMARANHA
PREFEITURA MUNICIPAL Df, SANTO
CNPJ: 06.172.72010001-10

VALOR R$ 373.645.00 (Trezentos e setenta e três mil seiscentos e quarenta e c/ndbllTuAÇAO
reais) {*

''''ii:lf,_
PLANILHA DO OBJETO ADJUDICADO AO FORNECEDOR \ -+-

(De acordo com o Projeto de Venda presente nos autos) \ "rar"'r''''r '

IV. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO POVOADO ALTO DE
AREIA

CNPJ : no 44.667.87210001 -83,

SITUAÇÃO: SEGUNDO COLOCADO PARA OS ITENS PROPOSTOS
VALOR R$ 154.229,35 (Cento e cinquenta e quatro mil duzentos e vinte e nove
reais e trinta e cinco centavos.

PLANILHA DO OBJETO ADJUDICAOO AO FORNECEDOR
(De acordo com o Projeto de Venda presente nos autos)

Após a publicação do Presente Termo na imprensa oficial, dê-se
prosseguimento aos demais atos administrativos legais previstos especialmente nos

itens 12 a'14 do lnstrumento Convocatório.

Gabinete do Prefeito dê Santo Antônio dos Lopes - MA, aos 25 (Vinte e cinco)
dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Avenida Presidente Vargas no 446, Centro, Santo Antônio dos Lopes-MA
Páaina2 de2

-rr'ê

Orçamentária 06.02 - Fundo Mun. de Saúde e
Saneamento Função 10 - Saúde Sub-Função 301 -
Atenção Básica Programa 302 - Assistência
Hospitalar e Ambulatorial 0171 - Gestão de Política
da Saúde Pública Projeto Atiüdade 2.035 - Manut. E

Funcionamento da rede pública de Saúde 4.040 -
Manut. e Func. do MAC Classificação Econômica
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte de
Recurso 1500100200 - Receita de imposto e trans -
Saúde 1500000000 - Recursos não vinculados de
impostos 1600000000 - Transf. Sus Bloco de
Manutenção; i) Signatários: pela Contratante, Maria
Lima da Silva Neres, Secreária Municipal de Saúde e

Saneamento e, pela Contratada, Thyago Layron
Sampaio de Abreu, representante legal.

Diário Oficial Eletrónico Edição n" 19/2024

Gabinete do Prefeito

Código identihcadorl
82ede0c8üê670r8d8a360c8453b6226e833a1e3993b€9gfi)cd596í5d30badd7
342e654€87êd7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0dâ2bâegdeo027accd0dc3

Púlicação: 2610112024

AUTUAÇAO

Página 2

;, -T0<--

EXTRATO DE CONTRATO N,9 202401.40\- a) Processo Administrativo n.a 272307-0001; b)
Espécie: Contrato Administrativo n.p 20240140.
Firmado em 02 de janeiro de 2024 entre a Secretarla
Municipal de Saúde e Saneamento, CNPJ n.q
06.172.72010001-10, e a empresa BRASIL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E

EQUIPAMENTOS HOSPITATÁRES LTDA, inscrito(a)
no CNPJ/MF sob o na 30.249.069/0001-14. c) Objeto:
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de insumos (materiais), pelo prazo de
12 (doze) meses, em atendimento às necessidades
hospitalares e em unidades vinculadas à Secretaria
Municipal de Saúde e Saneamento do Município de
Santo Antônio dos Lopes/MA. d) Modalidade
Licitatória: Preoão EIetrônico n.a 025/2023. e)
Vigência: até o dia 31 de dezernbro de 2024, a contar
da data de sua assinatura. f) Valor Total: R$

- 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais). h)
DotaÇão OrÇamentáriar Órgão 06-Sec. Mun. de Saúde
e Saneamento Unidade Orçamentária 06.02 - Fundo
Mun. de Saúde e Saneamento FunÇão 10 - Saúde
Sub-Função 30i - Atenção Básica Programa 302 -
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0171 - Gestão
de Política da Saúde Pública Projeto Atividade 2.035 -
Manut. E Funcionamento da rede pública de Saúde
4.040 - Manut. e Func. do MAC Classificaçâo
Econômica 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte
de Recurso 1500100200 - Receita de imposto e trans
- Saúde 1500000000 - Recursos não vinculados de
impostos 1600000000 - Transf, Sus BIoco de
Manutenção; i) Signatários: pela Contratante, Maria
Lima da Silva Neres, Secretária Municipal de Saúde e

Saneamento e, pela Contratada, Rafaela Martins de
Carvalho, representante legal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUD]CAÇ r{'-.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.9 042 312-OO

REFERÊNCIA: CHAMADA PÚBLICA N.O OO2/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS
LOPES-MA, no uso de suas competências previstas na
Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Ns
1.I.94712009 Resolução CD/FNDE Na 26/2013
atualizada pela Resolução/CD/FND E/MEC n0

0412075, e considerando a realizaçáo da Chamada
Pública n' 00212023, cujo objeto é a contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para Aquisição de alimentos da
agricultura familiar por meio do empreendedor
familiar rural ou suas organizaÇões, de forma
parcelada pelo período de 10 (dez) meses, para
atender as necessidades da alimentação escolar dos
alunos matrlculados na Rede Municipal de Ensino,
em atendimento a Lei N0 11,.94712009 Resolução
C D/FND E N0 2612073 atualizada pela
Resolução/CD/FNDE/MEC no 04/2015, através da
Secretaria Municipal de Educação do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA, com a presente
adjudicação do objeto, conforme relatório técnico e

resultado da análise dos documentos de habilitação e

dos Projetos de Vendas procedidos pela Comissão

Julgadora e Parecer JurÍdico constante nos autos, nos
termos do art. 38. VI da Lei Federal n" 8.666/93.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento administrativo da
Chamada Pública em referência para que produza
seus jurídicos e legais efeitos, confirmando o seu
resultado no bojo do Processo Administrativo na

042312-0001, ADJUDICANDO seu objeto às
Entidades abaixo descritas, atendendo a seguinte
ordem de classificaçào:
I, FORNECFDOR: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES
FAMILIARES RURAIS AGROECOLÓGICOS NOVA
DEMANDA - APRAND,
CNPJ: no 38-402.81 3/0001-80,

SITUAÇÃO: PRIMEIRO COLOCADO PARA OS

ITENS PROPOSTOS

VALOR R$ 100.751,00 (Cem mil setecentos e
cinquenta e um reais).
PLANILHA DO OBJETO ADJUDICADO AO
FORNECEDOR
(De acordo com o Projeto de Venda presente nos
autos)
II. FORNECEDOR: ASSOCIAÇÀO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTO A. DOS
LOPES (AAGRISAL),

CNPJ: no. 29.444.173/0001-80

Código idenúcôdorl
82ede0c8dfe67ofl 8d84360c8433b6226e833a1e3993be99f8cd596545d3obadd7
342e6Íe87ed74326.eúd3bf6ecec7957a654deoda2bâegd€0027accd0dc3

Prefeitua Mur cipa.l de Santo Antodo dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Prefeito ErÀanuel Limâ de Oliveira
Para consultar a veracidade da publicaçáo acesse https://www.stoântoniodoslopes.ma.gov-br/diâriooficiavl567

Edição no n'19P824

Página 3 Diário Oficial Eletrónico EdÍção \' 7912024 Púlicação: 2610112024

N

PARA O S

arenta mrl

ADO AO
RNECEDOR

(De acordo com o Projeto de Venda presente nos
autos)
III. FORNECEDOR: COOPERATIVA DE
PRODUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE
SANTO ANTÔNIO DOS LOPES (COOPERSAL),

CNPJ: ne. 45.012.476/0001-80,
SITUAÇÃO: PRIMEIRO COLOCADO PARA OS ITENS
PROPOSTOS

VALOR R$ 373.645,00 (Trezentos e setenta e três mil
seiscentos e quarenta e cinco reais).
PLANILHA DO OBJETO ADJUDICADO AO
FORNECEDOR
(De acordo com o Projeto de Venda presente nos
autos)
IV. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
FAMILIARES DO POVOADO ALTO DE AREIA
CNPJ : no 44.667 .87 2 I 0001 -83,
SITUAÇÃO: SEGUNDO COLOCADO PARA OS ITENS
PROPOSTOS

VALOR R$ 154.229,35 (Cento e cinquenta e quatro
mil duzentos e vinte e nove reais e trinta e cinco
centavos.
PLANILHA DO OBJETO ADJUDICADO AO
FORNECEDOR
(De acordo com o Projeto de Venda presente nos
autos)
Após a publicaÇão do Presente Termo na imprensa
oficial, dê-se prosseguimento aos demais atos
administrativos legais previstos especialmente nos
itens 12 a 14 do Instrumento Convocatório.
Gabinete do Prefeito de Santo Antônio dos Lopes -

MA, aos 25 (Vinte e cinco) dias do mês de janeiro de
dois mil e vinte e quatro.
EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos
Lopes - MA

CNPJ: 0i,.172.72010001-10 Criado pela Lei N' 16 de 09 de
Outubro de 2017 |

Prefeito Ematruel Lima de Oliveira
Av. Presidente Vargas, 446, Centro

Telefone: (99) 3666 1191

MUN(IPrO 0E 9ÁMrO "."MIN'iÀôn'
^NÍONIO

0(:)S
LOpÉS:0617272ô000r Ln}Eli6 7l720úaô1Ic
!o Dàóôr: 1024 0r.:6

AUTUAÇÀ c
tf PROC__

Código identificador:
82edeoc8dfe670fl 8d84360c8453b6226e833a1e3993beg9f8cd596545d3obadd7
342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957â654deoda2bâ€9deo027accd0dc3

Piaft mrRÁ MuilrcrrÂr, ôE

Sanbâú&ríod6
«dãde d€ Íodos

Diárto Oflcal do Munlciplo

ftefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MÀ Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Prefeito Emanuel Lilla de Oliveira
Para consu.ltâr a veracidadê da publicaÇão acesse https://wrrw.stoanloniodoslopes.ma.gov.br/diariooficiavl56T

Ediçào no n'19/2024

ElilEliE

ffi